UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày      tháng 02  năm 2022

V/v triển khai Công điện số 05-CĐ/TU

ngày 09/02/2022 của Ban thường vụ

Tỉnh ủy; tập trung đẩy nhanh tiến độ

tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa

bàn tỉnh

Kính gửi: Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 05-CĐ/TU ngày 09/02/2022 của Ban thường vụ

Tỉnh ủy về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng

Covid-19 trên địa bàn tỉnh; công văn số 543/BYT-DP ngày 08/02/2022 của Bộ Y

tế về việc đẩy mạnh chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân.

Để đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng, nhanh chóng hoàn thành mục tiêu chiến

dịch tiêm chủng mùa Xuân năm 2022 theo kế hoạch số 24/KH-UBND ngày

28/01/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

Covid-19 mùa Xuân năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; hoàn thành việc tiêm

mũi bổ sung, mũi nhắc lại (mũi thứ 3) trong quý I năm 2022 và tiếp tục tổ chức

tiêm mũi nhắc lại cho người đến lịch tiêm chủng theo quy định; đồng thời tăng

cường việc rà soát quản lý đối tượng tiêm chủng, thực hiện việc điều tiết, phân bổ

vắc xin theo kế hoạch, phù hợp, sát với tình hình thực tế, không để tình trạng

thiếu hoặc thừa, lãng phí vắc xin, đạt hiệu quả sử dụng cao, hạn chế tối đa tỉ lệ bỏ

mũi, chậm mũi tiêm theo quy định. Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh đề nghị Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện ngay và

thường xuyên, liên tục một số nội dung sau:

1. Tập trung rà soát đối tượng, nắm chắc danh sách đến từng người dân cư

trú trên địa bàn về thời gian tiêm các loại vắc xin, dự kiến thời gian tiêm mũi bổ

sung, mũi nhắc lại. Rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh kế hoạch và báo cáo theo quy

định để tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

tỉnh, đồng thời làm căn cứ để xây dựng kế hoạch dự trù và phân bổ vắc xin cho

các địa phương trong tỉnh.

2. Đề nghị Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các huyện, thị xã, thành phố chỉ

đạo Trung tâm Y tế tham mưu dự trù chính xác nhu cầu vắc xin hàng ngày, hàng

tuần, hàng tháng đối với từng loại vắc xin phòng Covid-19, đấu mối với Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để được phân bổ đủ vắc xin tiêm chủng. Tập trung

chỉ đạo huy động tối đa nhân lực và các điều kiện phục vụ tiêm chủng vắc xin

HỎA TỐC

2

phòng Covid-19 tại địa phương triển khai nhanh nhất tiến độ tiêm chủng trên địa

bàn; thực hiện tiêm ngay cho người dân khi đến lịch tiêm chủng theo quy định,

không để người dân bị bỏ mũi, chậm mũi, hoàn thành sớm nhất việc tiêm mũi bổ

sung, mũi nhắc lại (mũi thứ 3) cho những người đến lịch tiêm chủng trong quý I

năm 2022 và tiếp tục tổ chức tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại cho người đến lịch

tiêm chủng trong các tháng tiếp theo.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện tiêm chủng, đề nghị các địa phương tiếp

tục tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng theo kế hoạch số

24/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh và công văn số 4476/SYT-NVY

ngày 08/10/2021 của Sở Y tế về việc tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo

an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. Bên cạnh đó, đề nghị các địa phương

chỉ đạo, tổ chức rà soát, hoàn thành ngay việc cập nhật thông tin các trường hợp

đã tiêm chủng trước đây lên hệ thống quản lý tiêm chủng vắc xin phòng Covid-

19, đồng thời cập nhật kết quả tiêm hàng ngày lên hệ thống ngay sau mỗi buổi

tiêm chủng.

4. Đối với lịch tiêm, thời điểm tiêm chủng mũi bổ sung, mũi nhắc lại của

từng loại vắc xin phòng Covid-19. Đề nghị các địa phương, các đơn vị trong tỉnh

thực hiện theo hướng dẫn của Sở Y tế tại công văn số 6106/SYT-NVY ngày

25/12/2021 về việc triển khai việc tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; trong đó ưu tiên tiêm mũi bổ sung, mũi

nhắc lại bằng vắc xin cùng loại với vắc xin đã tiêm trước đó, đồng thời căn cứ vào

nhu cầu và chủng loại vắc xin được phân bổ để linh hoạt áp dụng việc tiêm mũi

nhắc lại, mũi bổ sung bằng các loại vắc xin khác nhau theo hướng dẫn của ngành

y tế để tiêm ngay cho người dân khi đến lịch tiêm chủng bằng chủng loại vắc xin

sẵn có tại địa phương.

5. Về công tác thống kê, báo cáo và dự trù cung ứng vắc xin:

5.1. Đối với báo cáo rà soát, bổ sung kế hoạch:

Đề nghị Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện, thị xã, thành

phố báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế, Văn phòng Tỉnh ủy trước 17 giờ ngày

12/02/2022 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời gửi bản tổng hợp

nhu cầu đối với từng loại vắc xin (cụ thể theo tuần, theo tháng) bằng file định

dạng Excel theo mẫu gửi kèm (Phụ lục I), qua thư điện tử về Sở Y tế và Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tổng hợp làm căn cứ dự trù, cung ứng vắc xin cho

các địa phương.

(Gửi kèm mẫu báo cáo tổng hợp nhu cầu vắc xin – Phụ lục I)

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, tham mưu cho Sở Y tế

báo cáo Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, UBND tỉnh

trước 17 giờ ngày 13/02/2022.

3

5.2. Đối với báo cáo cập nhật nhu cầu vắc xin hàng tuần.

Hàng tuần, trên cơ sở tình hình và kết quả tiêm chủng trên địa bàn, đề nghị

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện, thị xã, thành phố cập nhật,

điều chỉnh dự trù nhu cầu vắc xin tuần tiếp theo; báo cáo bằng văn bản và bằng

file định dạng Excel theo mẫu gửi kèm (Phụ lục II) về Sở Y tế, và Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 11 giờ ngày Thứ 2 hàng tuần để tổng hợp báo cáo

Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh, UBND tỉnh đồng thời làm căn cứ để

phân bổ vắc xin cho các địa phương.

(Gửi kèm mẫu báo cáo nhu cầu vắc xin hàng tuần – Phụ lục II)

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, lập kế hoạch, tổ chức thực

hiện phân bổ vắc xin đáp ứng nhu cầu tiêm chủng của các địa phương trong tỉnh;

kịp thời, báo cáo, tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý các vấn đề phát sinh thuộc

thẩm quyền của Sở Y tế. Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chịu trách

nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế nếu để xảy ra tình trạng thiếu hoặc thừa gây lãng

phí vắc xin và chất lượng, tính kịp thời trong tham mưu công tác báo cáo.

5.3. Đối với báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 hàng ngày:

Đề nghị các địa phương, đơn vị tiếp tục thực hiện theo Thông báo số 110-

TB/VPTU ngày 08/12/2021, thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và

công văn số 5776/SYT-NVY ngày 11/12/2021 của Sở Y tế về việc tăng cường rà

soát, thống kê báo cáo và tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng Covid-

19 trên địa bàn tỉnh.

6. Về chế độ giao ban định kỳ công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

Thực hiện chỉ đạo của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Sở Y tế tổ chức giao ban định

kỳ công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 với các địa phương, trong tỉnh như sau:

6.1. Hình thức, thành phần, thời gian

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Sở Y tế; Các thành viên Tổ điều phối tiêm

vắc xin; Đại diện Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp huyện và các

thành viên liên quan; Lãnh đạo và các cán bộ phụ trách công tác tiêm chủng, phân

bổ vắc xin Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã,

thành phố.

- Hình thức giao ban: Thực hiện theo hình thức trực tuyến kết hợp với hội

nghị trực tiếp khi cần thiết;

- Thời gian: Tổ chức định kỳ, bắt đầu từ 15 giờ ngày thứ 2 hàng tuần;

trường hợp có sự thay đổi hoặc đột xuất để đáp ứng yêu cầu công việc Sở Y tế sẽ

thông báo trước ít nhất 06 giờ đến các địa phương, đơn vị.

4

6.2. Nội dung

- Kiểm điểm, đánh giá tình hình và kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19

trong tuần;

- Bàn giải pháp giải quyết các khó khăn, vướng mắc, phát sinh;

- Tình hình phân bổ, sử dụng vắc xin cho các địa phương và định hướng các

trọng tâm trong kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 tuần kế tiếp.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chuẩn bị báo cáo tổng hợp tình hình,

kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 trong tuần, tình hình phân bổ, sử dụng vắc

xin và nêu rõ các đơn vị, địa phương thực hiện tiến độ tiêm chủng chậm.

6.3. Tổ chức thực hiện

Đề nghị các địa phương, đơn vị (theo thành phần tại mục 6.1 công văn này)

cử đầu mối liên lạc, gửi thông tin bao gồm: Họ và tên, chức vụ, số điện thoại, địa

chỉ email về Sở Y tế qua địa chỉ email nghiepvuyth@gmail.com và nhập các

thông tin cán bộ đầu mối vào link:

https://docs.google.com/forms/d/1EgqJv-UD06kAn8xCzLok1sjX8SXW_W4mlT44pK8tf3Q/edit

trước 17 giờ ngày 12/02/2022 để thiết lập đường truyền tổ chức giao ban.

Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh

đề nghị Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện, thị xã, thành phố

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ Y tế (báo cáo);

- Thành ủy, thị ủy, huyện ủy các huyện, thị xã,

thành phố (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);

- Các đơn vị y tế trong tỉnh (thực hiện);

- Lưu: VT, NVY, MDT (02).                Trịnh Hữu Hùng

mailto:nghiepvuyth@gmail.com
https://docs.google.com/forms/d/1EgqJv-UD06kAn8xCzLok1sjX8SXW_W4mlT44pK8tf3Q/edit

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T20:27:47+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Hữu Hùng<hungth.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-10T20:43:25+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-10T20:44:15+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-10T20:45:00+0700